

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 20/12/2024 của Hội đồng nhân dân quận về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ mười hai của Hội đồng nhân dân quận Cái Răng khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026

Thực hiện Kế hoạch số 103/KH-HĐND-TT ngày 21 tháng 5 năm 2024 của Hội đồng nhân dân quận Cái Răng Kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ 13 Hội đồng nhân dân quận Cái Răng, khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026, Phòng Tài chính – Kế hoạch quận xin báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 20/12/2024 của Hội đồng nhân dân quận về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ mười hai của Hội đồng nhân dân quận Cái Răng khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Quan tâm nâng cao chất lượng các công trình, dự án theo kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025. Tăng cường vai trò của từng thành viên Ủy ban nhân dân quận, chủ đầu tư, tập trung giải quyết các khó khăn, vướng mắc các công trình chậm tiến độ, công trình đưa vào sử dụng chưa đạt chất lượng. Tạo điều kiện thuận lợi cho công tác giám sát của Ban Giám sát đầu tư cộng đồng và Nhân dân trong việc giám sát các công trình, dự án đầu tư công.

- Ủy ban nhân dân quận giao các đơn vị lập chủ trương đầu tư 07 dự án và tổ chức thẩm định để làm cơ sở trình Hội đồng nhân dân quận phê duyệt, góp phần từng bước hoàn chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn;

- Các chủ đầu tư quan tâm đến chất lượng công trình, công trình trước khi nghiệm thu đưa vào sử dụng đều được kiểm định, đánh giá, sau đó đều lập hồ sơ quản lý chất lượng công trình. Tăng cường phối hợp với các phường (nơi có công trình) thực hiện giám sát cộng đồng theo quy định.

2. Rà soát, lập hồ sơ đề xuất đầu tư, xây dựng, nâng cấp, sửa chữa các trường, lớp theo quy hoạch mạng lưới giáo dục đã được Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt nhằm nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo trong thời gian tới.

UBND quận đã chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo quận phối hợp với các ngành có liên quan rà soát lại hệ thống trường lớp, bước đầu đã đầu tư trường

Mầm non Hưng Phú, đang trình HĐND quận thông qua chủ trương đầu tư các công trình như:

- Dự án Xây dựng mới phòng học, các hạng mục phụ trợ và cải tạo khuôn viên trường tiểu học Trần Hoàng Na.

- Dự án Xây dựng mới phòng học, các hạng mục phụ trợ và cải tạo khuôn viên trường tiểu học Tân Phú

- Dự án Xây dựng mới phòng học, các hạng mục phụ trợ và cải tạo khuôn viên trường tiểu học Phú Thứ 1.

- Dự án Xây dựng mới trường Mầm non Tân Phú.

Đã khảo sát các điểm trường cần sửa chữa để sử dụng nguồn kết dư ngân sách (chi thường xuyên) như: Trường TH Thường Thạnh; Trường MN Lê Bình...

3. Kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ, hoàn thành chỉ tiêu giải ngân vốn đầu tư công đã được phân bổ năm 2024; cân đối, phân bổ kinh phí kịp thời để triển khai, thực hiện các công trình, dự án đã được Hội đồng nhân dân quận thông qua; sớm điều chỉnh phân bổ kế hoạch vốn, bổ sung, lập thủ tục đề xuất chủ trương đầu tư đối với dự án Trung tâm Văn hóa, Thể dục, Thể thao quận và Nhà Văn hóa khu vực các phường – đợt 2.

- Tổ chức nhiều cuộc họp để giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong công tác xây dựng cơ bản của các công trình: Xây dựng mới Trụ sở UBND phường Tân Phú; Nâng cấp mở rộng tuyến lộ cặp sông Cái Răng Bé từ trường THPT Nguyễn Việt Dũng đến chợ Cái Chanh; Nâng cấp, mở rộng tuyến rạch Bà Vèn (2 bên); Xây dựng mới Trường THCS Tân Phú... Làm việc với đơn vị thi công dự án Xây dựng mới trụ sở Quận ủy, các ban xây dựng Đảng Quận ủy và các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội nghề nghiệp để cam kết thi công đúng tiến độ.

- Trên tinh thần kế hoạch đầu tư công năm 2024 và những khó khăn trong quá trình thực hiện, UBND quận đã trình Thường trực Quận ủy, Ban Thường vụ Quận ủy đề có ý kiến điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 và kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 (tại Tờ trình số 31/TTr-UBND ngày 09 tháng 5 năm 2024), đã được Ban Thường vụ Quận ủy thống nhất tại Thông báo 245-TB/QU ngày 27 tháng 5 năm 2024. Qua đó, đã thỏa thuận với Thường trực HĐND quận điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn năm 2024 (Công văn số 1541/UBND ngày 12/6/2024)

- Lập thủ tục đề xuất chủ trương đầu tư đối với dự án Trung tâm Văn hóa, Thể dục, Thể thao quận và Nhà Văn hóa khu vực các phường – đợt 2.

Trên cơ sở rà soát các dự án quy hoạch trên địa bàn quận, các ngành quận đã đề xuất cho UBND quận vị trí xây dựng Trung tâm Văn hóa, Thể dục, Thể thao quận, UBND quận đã có tờ trình xin UBND thành phố giao đất. Đối với các nhà văn hóa khu vực, Phòng Văn hóa và Thông tin quận đã phối hợp với các ngành quận và UBND các phường tiếp rà soát các điểm xây dựng (quỹ nhà, đất công; các điểm trường học không còn sử dụng). Dự kiến trong tháng 9 sẽ trình HĐND quận thông qua chủ trương đầu tư các dự án này (nếu đủ cơ sở pháp lý).

II. PHƯƠNG HƯỚNG TRONG THỜI GIAN TỚI

Nhằm khắc phục ngay những hạn chế trong thời gian qua, đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2024, UBND quận đã đề ra một số giải pháp trọng tâm sau:

1. Giải pháp vốn:

- Ưu tiên bổ sung các danh mục công trình đã được phê duyệt dự án đầu tư và bức xúc theo kiến nghị của các doanh nghiệp và cử tri trên địa bàn quận, cụ thể: Dự án Nâng cấp nhánh phải tuyến đường 1A – Khu công nghiệp Hưng Phú 1; Dự án Nâng cấp hạ tầng khu dân cư Khu vực Yên Hạ.

- Bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 các danh mục công trình đã có chủ trương đầu tư và 01 chương trình đầu tư công và phân bổ vốn thực hiện năm 2024:

(1). Dự án Xây dựng mới Trụ sở phường Tân Phú.

(2). Dự án Nâng cấp, mở rộng tuyến lộ cấp sông Cái Răng Bé đoạn từ trường THPT Nguyễn Việt Dũng đến Chợ Cái Chanh.

(3). Dự án Xây dựng mới 05 cầu tuyến đường Trương Vĩnh Nguyên.

(4). Dự án Nâng cấp mở rộng đường Nguyễn Việt Dũng.

(5). Chương trình đầu tư công: Cấp vốn ủy thác cho Phòng giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội quận Cái Răng.

2. Giải pháp thi công công trình: Các chủ đầu tư yêu cầu nhà thầu lập kế hoạch tiến độ thi công tổng thể, chi tiết, ký cam kết về tiến độ hoàn thành dự án. Hàng tuần chủ đầu tư kiểm tra tiến độ theo cam kết, kiên quyết cắt Hợp đồng với các nhà thầu không đảm bảo tiến độ, chất lượng đề ra.

3. Thực hiện thanh toán vốn cho dự án ngay khi có khối lượng nghiệm thu theo quy định; kiểm tra, rà soát từng dự án được bố trí kế hoạch vốn, tham mưu Ủy ban nhân dân quận điều chuyển kế hoạch vốn từ các dự án chậm giải ngân

sang các dự án có tiến độ giải ngân tốt, có nhu cầu bổ sung vốn để đẩy nhanh tiến độ, sớm hoàn thành, bàn giao, đưa vào sử dụng, đặc biệt là dự án trọng điểm, dự án có giá trị lan tỏa cao.

4. UBND quận tiếp tục tổ chức họp báo hàng tuần công tác XDCCB với các chủ đầu tư về tình hình thực hiện các dự án, giải ngân kế hoạch đầu tư công. Chấn chỉnh kịp thời các chủ đầu tư, các đơn vị lơ là trong thực hiện nhiệm vụ đầu tư công, đề xuất hình thức khen thưởng, kỷ luật phù hợp đối với người đứng đầu cơ quan, chủ đầu tư trong việc thực hiện nhiệm vụ thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2024.

Trên đây là một số nội dung báo cáo kết quả thực hiện các nội dung về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ mười hai của Hội đồng nhân dân quận Cái Răng khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026, Phòng Tài chính – Kế hoạch quận xin báo cáo Hội đồng nhân dân quận./.

Nơi nhận:

- TT QU, HĐND, UBMTTQVN quận;
- Các ban ngành, đoàn thể quận;
- Đại biểu HĐND quận;
- Chi Cục thuế; KBNN Cái Răng;
- UBND các phường;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Trần Văn Thâm